
 
 

škola Střední škola F. D. Roosevelta pro tělesně postižené, Brno, Křižíkova 11 

číslo projektu CZ.1.07/1.5.00/34.1037 

číslo učeb. materiálu VY_62_INOVACE_FG_4_13 

předmět, tematický celek Finanční gramotnost,  4. Peníze a my 

ročník  Vhodné pro všechny ročníky střední školy 

datum vytvoření  21. 2. 2014 

anotace 
Pracovní list obsahuje procvičení a upevnění pojmů z oblasti ukládání  
peněz 

metodická poznámka  Pracovní list pro samostatné zpracování žákem 

autor  Mgr. Lenka Spáčilová 

licence (není-li vyplněno, je 
materiál ze zdrojů autora)  

     Gerry Bailey: Poznáváme peníze, Edika, 2013 
 Klínský, Münch: Ekonomika 3 pro OA a ostatní SŠ, Eduko, 2012,  
ISBN:978-80-87204-61-0 
 Navrátilová Petra, Ing.: Finanční gramotnost, Computer Media s. r. o.,  
2013. ISBN:978-80-7402-106-0 

   

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 



 

PENÍZE A MY 
 

Ukládání peněz 
 

Kdysi si lidé ukládali peníze pod matraci nebo do díry, kterou vykopali v zemi. Báli se o své 
peníze stejně jako dnes. Tehdy ale neexistovaly banky, kam by si peníze mohli uložit. V dnešní 
době není nejlepší nápad nechávat si velký obnos peněz u sebe.  
 
Zatrhněte vhodné uložení peněz: 
 

□ uložení peněz do banky 

□ nákup zlata 

□ uložení peněz pod matraci 

□ koupě nemovitosti 

□ bezúročná půjčka sousedovi  

□ nákup starožitnosti 

□ uložení peněz do vzdělání 

□ uložení peněz do peněženky 

 
 
→ Nejbezpečnější je uložit peníze do banky.  
 
Banka   

- ukládáme tam peníze 

- ukládáme tam také cennosti (např. šperky) 
 
Speciální banka   

- tam můžeme uložit zlaté cihly 
 
Sejf na peníze 
Ve středověku se ukládaly peníze do truhly. Truhly byly zamčeny klíčem. Šlo o jakýsi druh 
trezoru.  K ochraně dokumentů a peněz se používaly také ohnivzdorné skříňky, které je chránily 
před požárem.  
V dnešní době slouží k ochraně peněz tzv. sejfy. Slovo „sejf“ bylo převzato z angličtiny (save = 
bezpečný). 
 
Moderní sejfy 
Nejsou to truhly, jaké se používaly kdysi. Mají speciální pancířování, elektronické kódování, 
můžou být na otisky prstů, ale i na hlasový vstup. Přístup do sejfu může být různě kombinován.  
Moderní trezory jsou mnohem propracovanější a účinnější než původní truhly. 
 
 
 
 



 
 
 
 
Odpovězte: 
 

1. Kam si v minulosti lidé schovávali peníze? 
2. Kam je v dnešní době nejbezpečnější uložit si peníze? 
3. K čemu slouží speciální banka? 
4. Co všechno můžeme uložit do banky? 
5. Co znamená anglicky „save“?  
6. Co je to sejf? 
7. Popište moderní sejf. 
8. Kam ukládáte peníze vy? 

 
 
Doplňte věty, aby dávaly smysl: 
 
Ve středověku se ukládaly peníze do …………………………………………………………… 
 
K ochraně dokumentů se používaly ohnivzdorné skříňky, které je chránily  
 
před …………………………………… .  
 
Slovo „save“ znamená …………………………….. a je převzato z ……………………….  
 
jazyka. 
 
Moderní trezory jsou ………………………………. a účinnější než původní truhly. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


